Using Establishment Characteristics to Predict Respondent Mode Preferences in the Occupational Employment Statistics Survey

Carrie K. Jones and Polly Phipps US Bureau of Labor Statistics Division of Occupational Employment Statistics Jones.carrie@bls.gov, Phipps.polly@bls.gov

Presented at the Joint Statistical Meeting of the American Statistical Association in 2010.

Abstract

The Occupational Employment Statistics (OES) Survey, conducted by U.S. Bureau of Labor Statistics and State partners, is a voluntary establishment survey that produces occupational employment and wage estimates by industry and geographic area. Solicitation is conducted primarily via mail. Respondents are given several data submission options including mail, telephone, facsimile, email, and internet. Previous research indicates that establishment characteristics influence whether a firm responds to the survey. In this analysis we examine characteristics such as size, location, industry, or multi-unit employer as predictors of response mode preferences. Identifying the preferred mode may lead to a tailored collection strategy that could increase response rates and lower survey costs. This paper identifies characteristics most likely to influence mode preference.

1. Background

The Occupational Employment Statistics (OES) survey is an establishment that is mostly voluntary. As of 2009, it is mandatory in five states. It is primarily a mail survey. Data are collected by the State Workforce agencies, in cooperation with the Bureau of Labor Statistics, US Department of Labor. OES data are collected and processed by analysts in State government offices. For survey administration purposes the State OES offices are grouped into six regions. Each region has a BLS office, and BLS personnel are assigned to guide, monitor, and assist the State OES offices.

Respondents report the number of employees by occupation and wage ranges. The occupational employment and wage data from sampled establishments are used to calculate employment estimates for nearly 800 occupations annually for the 50 States, the District of Columbia, Puerto Rico, the US Virgin Islands, and Guam as well as the nation as a whole. OES also produces employment and wage estimates for Metropolitan Statistical Areas (MSAs) as well as specific industries. Occupations are classified using the Standard Occupational Classification (SOC) system while industries are classified using the North American Industry Classification System (NAICS).

The survey is conducted over a rolling 6-panel semi-annual (or 3-year) cycle. Each panel's sample contains approximately 200,000 establishments. Over the course of a 6-panel cycle, approximately 1.2 million establishments are sampled. When possible, non-government establishments are only

sampled once every six panels. A census of Federal government, executive branch only, is taken for every panel. A census of State government units is taken every November.

The sample is drawn from a universe of about 6.5 million establishments across all non-farm industries. The sample is stratified by geography, industry, and employment size. The sample frame comes from Unemployment Insurance (UI) reports filed by almost all establishments. Only establishments in Guam as well as the railroad industry are exempt from mandatory UI filing; the frame for those units is obtained elsewhere.

The OES survey is initially mailed out to almost all establishments in the sample. The initial mailing is done by a central mail facility and occurs as close to the survey reference date as possible; either November 12th or May 12th. Three follow-up mailings are sent to non-respondents at approximately three to four week intervals. The initial mailing as well as the first two follow-up mailings use a mix of industry-specific survey forms with occupations already printed on them for the larger firms as well as an open-ended form for the smaller establishments. The last mailing uses only the open-ended survey form regardless of establishment size. Telephone follow-up calls are made to non-respondents. Other modes of collection include email, phone-in, facsimile, web, and electronic media such as disc or tape. The percentage of total responses returned via each collection mode for the May 2009 panel is shown in Table 1.

1.1. Data Collection Modes

There are 8 collection modes used to collect OES survey data: paper form, web, hardcopy record print out from the establishment, telephone, personal visit, disk or CD, email, and fax.

Collection Mode	Percent	Collection Mode	Percent
Paper form via mail	71.9%	Personal visit	0.2%
Web	3.6%	Diskette, CD, DVD	0.6%
Hard copy printout	0.9%	E-mail	7.1%
Phone Call	11.8%	Fax	3.9%

 Table 1. Respondent Collection Mode, May 2009

Paper form

The OES survey paper instrument consists of 97 industry-specific survey forms used for medium and large sized firms and one open-ended survey form used for smaller firms. A paper survey form is sent to all units in the sample. Respondents report employment data by occupation across 12 wage bands, using a matrix format. The industry-specific forms with occupations printed on the form range in length from 16 to 24 pages, as shown in Figure 1. In addition, there is one 32-page form for colleges and universities and a 44-page form for government units. The occupations on each form are selected based on industry staffing patterns derived from previously collected data. Most survey forms cover a three-digit NAICS industry. However, there are some forms that, due to heterogeneous staffing patterns, cover only a four-digit NAICS industry. The four-page openended form, in Exhibit 2, has space for respondents to write-in the occupations found in their establishments. This form is used primarily for small size establishments, and each state defines their own values for "small"; the top value ranges from 9 to 99 employees, depending on state.

<u> </u>	-													
OCCUPATIONAL TITLE AND DESCRIPTION OF DUTIES	NUMBER OF EMPLOYEES IN SELECTED WAGE RANGES (Report Part-time Workers According to an Hourly Rate)													
Descention of Defies	A	8	c	D	E	F	G	н	1	J	к	L	T	
	Hourly (part-time or full-time)	under \$7.50	\$7.50- 9.49	58.50 11.00	\$12.00 - 15.24	\$15.25 - 19.24	\$19.25 - 24.49	\$34.50 - 30.99	\$31.00 - 39.24	\$39.25 - 49.74	\$49.75 - 63.24	\$63.25 - 78.99	\$80.00 and over	Total
	Annual Salary (ful-time only)	undar \$15,600	\$15,680- 19,798	\$19,760- 34,969	\$24,940 - 31,719	40,039	\$40,840 - \$0,859	550,960 - 64,479	\$64,480- 81,639	\$81,640- 100,479	\$103,480 - 131,559	\$131,540 - 166,300	\$166,400 and over	Employment
Management Occupations														
anagers in this section generally have other manage	rs/supervisors r	eporting	g to the	m.)										
Chief Executives -		A	8	C	D	E	F	G	н	1	J	ĸ	L	T
Determine and formulate policies and provide the overal companies or private and public sector organizations wit suidelines set up by a board of directors or similar cover														
	OCCUPATIONAL TITLE AND DESCRIPTION OF DUTIES	OCCUPATIONAL TITLE AND DESCRIPTION OF DUTIES Houry (pat.time or tiltime) Annual Salary (subtime only) Tanagement Occupations anagers in this section generally have other managers/supervisors re Chef Executives - Determine and formulate policies and provide the overall direction of comparises or private and public sector cognizations within the addelines and to be a bacad of directors or similar occurring body.	OCCUPATIONAL TITLE AND DESCRIPTION OF DUTIES Houry (patience) Houry (pati	OCCUPATIONAL TITLE AND DESCRIPTION OF DUTIES A 0 Houry (patcine wher 17.0- or takine) Arous Dary (subine only) Houry (patcine only) Houry (subine	OCCUPATIONAL TITLE AND DESCRIPTION OF DUTIES Houry (patient water \$7.0 - \$8.0 - \$1.0	OCCUPATIONAL TITLE AND DESCRIPTION OF DUTIES Houry (patitine user 37.80- 51.00- 51.20 or fulline) 37.80- 51.00- 51.20 down water 15.500 (51.00- 51.20 down water 15.500 (51.00- 51.20) down water 15.	OCCUPATIONAL TITLE AND DESCRIPTION OF DUTIES Houry (pastime only) Train 58(a) 112(a)	OCCUPATIONAL TITLE AND DESCRIPTION OF DUTIES	OCCUPATIONAL TITLE AND DESCRIPTION OF DUTIES Houry (pastime unit 778-1 586-1 1220- 1553-1 5826- or falsine) in 178-1 586-1 1220- 1553-1 5826- or falsine) in 178-1 586-1 1220- 1553-1 5826- or falsine) in 178-1 586-1 1220- 1553-1 5826- 1120-1528-1 5826-1 1220- 1553-1 5826- 1120-1528-1 5826-1 1220- 1553-1 5826-1 1220- 1553-1 1220-1 1553-1 5826-1 1220- 1553-1 1220-1 1553-1 5826-1 1220-1 1220- 1553-1 1220-1 1553-1 5826-1 1220-1 1200-1 12	NUMBER OF EMPLOYEES IN SELEC (Report Part-line Workers According DESCRIPTION OF DUTIES Houry (pat.line) or latime) (rest line) Area by the state (statime) Number of bits (state) (state) Number of bits (state) Number of bits (state)	OCCUPATIONAL TITLE AND DESCRIPTION OF DUTIES Houry (partime unit 5780, 580, 51200, 51520, 51	NUMBER OF EMPLOYEES IN SELECTED WAGE FAI (Report Part-time Workers According to an Hourly II A B C D F G H J Interview Control of DUTIES Hourly (gat.time or lations) Note (State) Interview Control of DUTIES Hourly (gat.time or lations) Note (State) OF COLSpan="2">Interview Control of DUTIES Hourly (gat.time or lations) A B C Interview Control of DUTIES A B C Interview Control of DUTIES Interview Control of DUTIES Interview Control of DUTIES A B C A B C A B C A B C A B C A B C A B C A B C	OCCUPATIONAL TITLE AND DESCRIPTION OF DUTIES NUMBER OF EMPLOYEES IN SELECTED WAGE RANGES (Report Part-line Workers According to an Hourly Rate) Houry (part-line under 37:00 State) B C D E F G H J K A B C D E F G H J K A B C D E F G H J K Arrow full intervity (part-line under 37:00 State) State State	OCCUPATIONAL TITLE AND DESCRIPTION OF DUTIES NUMBER OF EMPLOYEES IN SELECTED WAGE RANGES (Report Part/lime Workers According to an Hourly Rate) Image: the second of

T.º 1	T I C	· · ·	e 1	• • •	• •• •
L'IGHEO L	Evomplo of	againation	tound on a	on industry	cnooitio torm
rigure i.	гланные ог	OCCUDATION		211 IIIUUNLI V	-SDECINC TOF III

Figure 2. Example of space found on the open-ended write-in form

OCCUPATIONAL TITLE AND					NUMBE (Repor	R OF E t Part-ti	MPLOY me Wo	EES IN kers A	SELEC	TED WA g to an	AGE RA Hourly i	NGES Rate)		
DESCRIPTION OF DUTIES	DESCRIPTION OF DETIES			С	D	E	F	G	н	1	J	ĸ	L	т
	Hourly (part- time or full-time)	under \$7.50	\$7.50 - 9.49	\$9.50 - 11.99	\$12.00 - 15.24	\$15.25 - 19.24	\$19.25 - 24.49	\$24.50 - 30.99	\$31.00 - 39.24	\$39.25 - 49.74	\$49.75 - 63.24	\$63.25 - 79.99	\$80.00 and over	Total
	Annual Salary (full-time only)	under \$15,600	\$15,600 - 19,759	\$19,76D - 24,959	\$24,960 - 31,719	\$31,720 - 40,039	\$40,040 · 50,959	\$50,960 64,479	\$64,480 - 81,639	\$81,640 103,479	\$103,480 - 131,559	\$131,560 - 166,399	\$166,400 and over	Employment
		Α	в	С	D	E	F	G	н	Т	J	к	L	т

Web – On-line Data Submission

Respondents have the option of submitting data on-line via a secure data collection site hosted by BLS (see Figure 3). The Internet Data Collection Facility (IDCF) allows for secure file uploads as well as data entry. This is a fairly new option for reporting data for OES that began in November 2008. The individual States are responsible for advertising the option. Some States have been reluctant to advertise the option to respondents while others have chosen to promote the option.

	Figure 3.	. Web Ins	strument Screen	Shot
Bureau of Labor Statistics - Occupationa	l Employment Statistics - Microsoft Inter	met Explorer provide	d by Bureau of Labor Stati	

Bureau of Labor Statistics - Occupational Employment Statistics - Microsoft Internet Explore	er provided by Bureau of Labor Stati		X
🚱 💿 👻 👔 https://dctoes.bls.gov/		💌 🔒 🔄 🛪 Google	ρ.
File Edit View Favorites Tools Help			
🎓 🔗 🎢 Bureau of Labor Statistics - Occupational Emplo		🙆 • 🖾 • 🖶 • 🕞	Page 🕶 🍈 Tools 🕶 🧯
Bureau of Labor Statistics Occupational Employment Statistics		ADA Statement Privary	Policy L Locout
Occupational Employment Statistics Report		Abit Statement, 1 Privacy	unt m
	211 - 172 - NY - NY - 174 - 174		нер 🛥
Welcome to the Bureau of Labor Statistics - Occupational Employment Statistics Program. Using your survey response and submit it on-line or securely upload your data.) this web-based system, you can complete		
Before you begin, please have the Occupational Employment Report available or dick "Help" for	your reference		
	Label Example		
Please enter your IDCF Number:	Schedule #123456789-0 11 Est. Emp: 123456		
In order to prevent unauthorized access, please type the letters you see into the field below.	Reference Date: May 12, 2009 60 123456 CKJ IDCF = 11123456789 4m 0C = 123456		
JOEUX Can't see the letters?	Attri Human Resources Manager Fire Handonal Blood Bank Report fari Capitol Mi Branch 2 Transylania, Ave NE Washington, Dc 2000-0011		
WARKING I You use uping an Official Under Bitger Government System, which may be used entry for arthronized purpose official program, and and purpose are share bounded of the program constrained and and an and and	e, Ubardbered mobile con of any information stored on this system may res of violiting. Unextremes strengts to upload information adder change informa- r to keep the Internet Data Collection Recility (IDCF) at its peak per	It in criminal protection. The Government may mentor at bin on these web sites are strictly prohibited and are sald rformance and to cause as little disruption in ser	d addit the usage est to prosecution vice as possible
Please read: Due to security reasons, your session will time out after 30 minutes of system inartivity.	You will need to logon to the website analy to continue		
If you have any questions or comments, <u>locate your state agency contact information</u> or send updated. Monday, December 20, 2009 URL: https://iddoes.bis.gov/befault.asp	⊨-mail to: oes.helpdesk@bls.gov		
	and the second se	Local intranet	t 100% ·
🕑 Start 🚫 Citrix Program Neig 🛛 🔯 Inbox - Microsoft O. 🛛 😂 PollyPaper - Micros 🖉 Jones_r	nodepredicto. 🛃 fcsm_9_7_2007 🥻 🖉 Bureau of Labor S	E 🗇 🐔 🖬 🗖 🕲	🗞 🕈 🛄 12:06 PM

Hardcopy Printout

Hardcopy print out are printouts the respondent mails to the State collecting the OES data. The print outs are usually from the respondent's payroll records. Most printouts have a variety of information on them, usually more than just the employment and wages OES collects.

Telephone

All responses that are received via the telephone are coded as a telephone response. This includes respondents that phone in their responses and State initiated phone calls during nonresponse follow-up. States often focus on calling smaller establishments because it is easier to collect those establishments over the phone.

Personal Visits

Personal visits are reserved for large establishments and establishments that are critical to generating valid estimates. Personal visits are very costly and time-consuming.

CD or Disk

Some establishments choose to send in their data by burning it to a CD. This used to be more common but now rarely happens.

Email

OES Email data collection began in November 2004. It began slowly due to State reluctance to advertise the option. However email usage has continued to grow and in the spring 2009 panel 10,000 establishments used email to submit their data.

Facsimile

Some establishments send in their data via facsimile transmission. We are unsure as to why a respondent would prefer to fax such a lengthy form but we offer the option nonetheless.

1.2. State Survey Administration

State agencies follow general federal guidelines in conducting the OES survey, but states are allowed flexibility and in turn, utilize different practices and procedures. In addition, state sample sizes vary dramatically. For example, Wyoming, with a sample of 743 establishments accounts for .4 percent of the OES sample, while California, with 15,691 establishments in the sample, accounts for 8.8 percent.

States can utilize different survey procedures. For example, the timing of telephone nonresponse varies by states. Based on a questionnaire administered in 2006, approximately 58 percent of states begin telephone follow-up calls after the first survey mailing, 24 percent after the second mailing, and 20 percent after the third or fourth mailing. Over 40 percent of states mail a nonresponse follow up letter to potential respondents at some point in survey administration – about 18 percent of states mail it to all non-respondents, while 25 percent of states target specific firms or industries for the letter.

1.3 Historical OES Response Rates

OES response rates are quite high and fairly consistent over time, as shown in Figure 4. Response rates for the May panels show a small decline from 78.4 to 76.5 percent from 2003 to 2009.



Figure 4 – OES Response Rates, Units and Employment 2003 - 2009

Response Rates by Employment Size

Response rates grouped by the size of the establishments show that small establishments have much higher rates than large establishments, up to 30 percentage points difference. Figure 6 also shows small declines in the response rates over time in establishments with five to 49 employees, but a less consistent trend in larger firms. In fact, firms with 250 to over 1,000 employees show some increases in the response rates over time. It is assumed that larger firms are more likely to have the technology to provide data by means of electronic filing and they are more likely to use it for completing the OES survey. In addition, many of the establishments in the larger size classes have staff dedicated to completing government forms and surveys. Also, many State offices have diligent analysts who seek out a contact person in large establishments and work at creating and maintaining a cooperative relationship and rapport with the contact in order to facilitate the collection of the data. Identifying a mode preference for the harder to collect units may lead to higher response rates and lower costs.



Figure 5 – OES Response Rates by Size of the Reporting Establishment, 2009

Response Rates by Metropolitan Statistical Area (MSA)

State analysts suggest that the larger the Metropolitan Statistical Area (MSA), the harder it is to collect data. They indicate that establishments in larger MSA's are less likely to respond by mail and are also difficult to reach during telephone follow-ups. Response rates by MSA shown in Figure 6 indicate this to be true, and only 73 percent of respondents in MSAs of one million or more population size reported by mail in the May 2009 panel, compared to 76.2 percent of all respondents. Response rates for non- and smaller MSAs are in the 79- 80 range, while the larger MSAs are in the lower 70s.

State analysts report that contacts in firms in the larger MSAs often complain that they are too busy to respond. The cultural environment of firms found in larger MSAs or perhaps the cultural environment of the larger MSAs themselves seems to influence the decision of whether or not a firm participates in the survey. State analysts report that it takes many phones calls and lots of persuasion to collect data from these firms. If we can pinpoint a mode preference for firms in larger MSAs we might be able to collect data faster and cheaper.



Figure 6 – Response Rates by the Size of the MSA Where the Establishment is Located, 2009

2. Methodology

The data for this study is taken from the May 2009 OES Survey which began in spring 2009 with the first mailing commencing in May 2009. There were mailings in May, June, July, and August. The States sent in their interim and final databases in November 2009 and January 2010. Normal OES survey operations were used; the State offices were not aware that the administrative data from the survey would be used to conduct this particular study. This research is a bi-product of the normal OES Survey.

The microdata from the OES Survey was screened to remove Central Office Clearinghouse (COC) units. These are large multi-unit firms that have a relationship with the BLS to provide data on a routine basis. Due to the close nature of the firms with BLS and their already assured participation, we chose to exclude these units from the study.

This study examines the OES establishment data by aggregating the data by establishment characteristics in a series of tables. The characteristics that show the most promise are

establishment size, where they are located, and whether or not they are a multi-unit firm. The size of the establishment was determined by looking at the number of employees. Location was assigned by looking at the size of the metropolitan statistical area (MSA) and grouping the MSAs into size categories (rural to very large). Multi-unit firm status was determined by looking to see if the firm had more than one unit under the same Employer Identification Number (EIN). Other characteristics were also examined such as industry but did not appear to have as much influence on mode selection.

3. Findings

The following characteristics were examined to see if they have an impact on response mode: establishment size, size of the metropolitan statistical area (MSA), industry, and multi-unit status.

Table 2 shows responses received after the initial mailing by collection mode and establishment size class. We can see that the smallest sized firms, those with the fewest employees send nearly all of their responses by mail using a paper form. Email responses are dominated by the larger establishments, those with the largest number of employees.

Estab Size	Mail	Web	hardcopy	Phone	Email	Fax	person	disk
1	91.8%	0.1%	0.3%	4.3%	1.5%	2.0%	0.0%	0.0%
2	91.7%	0.0%	0.3%	2.9%	2.5%	2.6%	0.0%	0.0%
3	89.2%	0.4%	0.6%	2.0%	4.9%	3.0%	0.0%	0.0%
4	87.6%	0.6%	1.0%	1.5%	7.6%	1.6%	0.0%	0.0%
5	81.6%	1.0%	1.8%	0.9%	13.4%	1.3%	0.0%	0.0%
6	74.1%	1.6%	2.0%	0.8%	20.0%	1.5%	0.0%	0.1%
7	61.6%	1.9%	3.6%	0.3%	31.4%	1.1%	0.0%	0.0%
8	51.1%	3.1%	4.7%	0.0%	40.5%	0.6%	0.0%	0.0%
9	23.7%	7.2%	2.6%	0.0%	66.5%	0.0%	0.0%	0.0%

 Table 2 – Mode Response Rates by Size of the Establishment, 2009 (N=47706)

Table 3 below shows responses received after the initials mailing by collection mode and size of the MSA. Size of the MSA is determined by population. As the size of the MSA goes up the responses sent in via mailed form decrease. Similarly email responses increase as the size of the MSA increases.

Table 3 - Mode Response Rates by Size of the MSA of Establishment Location, 2009
(N=47706)

MSA Size	Mail	Web	hardcopy	Phone	Email	Fax	person	disk
1	90.9%	0.2%	0.5%	2.6%	3.7%	2.1%	0.0%	0.0%
2	90.2%	0.4%	0.3%	3.4%	3.7%	2.0%	0.0%	0.0%
3	89.9%	0.4%	0.3%	2.2%	4.8%	2.4%	0.0%	0.0%
4	88.4%	0.3%	0.6%	2.7%	6.0%	1.9%	0.0%	0.0%
5	83.3%	0.7%	1.5%	2.1%	10.2%	2.2%	0.0%	0.0%

Response rates stratified by both size of the establishment and size of the MSA show the trend in more detail. In Table 4 we can see that the trend more pronounced once we examine the responses by collection mode and stratified by establishment size and MSA size.

Estab Size	MSA Size	Mail	Web	hardcopy	Phone	Email	Fax	person	disk
1	1	92.4%	0.1%	0.2%	4.2%	0.9%	2.2%	0.0%	0.0%
1	2	92.0%	0.1%	0.1%	5.2%	1.1%	1.5%	0.0%	0.0%
1	3	93.4%	0.0%	0.0%	3.2%	1.2%	2.2%	0.0%	0.0%
1	4	91.5%	0.1%	0.1%	4.6%	2.0%	1.8%	0.0%	0.0%
1	5	89.8%	0.1%	0.9%	4.5%	2.4%	2.2%	0.0%	0.0%
2	1	92.9%	0.0%	0.0%	2.9%	1.8%	2.3%	0.0%	0.0%
2	2	92.4%	0.0%	0.0%	3.7%	1.7%	2.3%	0.0%	0.0%
2	3	91.5%	0.0%	0.0%	3.3%	2.3%	2.9%	0.0%	0.0%
2	4	91.3%	0.0%	0.2%	3.3%	2.6%	2.6%	0.0%	0.0%
2	5	90.5%	0.0%	1.0%	2.0%	3.9%	2.7%	0.0%	0.0%
3	1	91.9%	0.2%	0.3%	1.9%	3.2%	2.5%	0.0%	0.0%
3	2	89.9%	0.4%	0.2%	2.2%	4.5%	2.7%	0.0%	0.0%
3	3	89.9%	0.5%	0.3%	1.3%	5.0%	3.0%	0.0%	0.0%
3	4	90.3%	0.3%	0.5%	2.0%	4.3%	2.6%	0.0%	0.0%
3	5	85.3%	0.4%	1.2%	2.2%	7.0%	3.8%	0.0%	0.0%
4	1	90.5%	0.5%	0.7%	1.6%	5.3%	1.4%	0.0%	0.1%
4	2	88.8%	0.7%	0.6%	1.8%	6.0%	2.1%	0.0%	0.0%
4	3	88.4%	0.7%	0.7%	1.2%	6.9%	2.1%	0.0%	0.0%
4	4	88.0%	0.5%	1.0%	2.0%	7.3%	1.3%	0.0%	0.0%
4	5	85.0%	0.8%	1.4%	1.3%	9.8%	1.7%	0.0%	0.0%
5	1	87.1%	0.6%	1.8%	0.4%	8.5%	1.5%	0.0%	0.1%
5	2	86.4%	0.8%	1.6%	1.2%	8.9%	1.2%	0.0%	0.0%
5	3	84.2%	1.3%	0.5%	0.5%	11.7%	1.8%	0.0%	0.0%
5	4	83.2%	0.2%	1.8%	0.6%	12.9%	1.2%	0.0%	0.0%
5	5	77.0%	1.4%	2.2%	1.3%	17.0%	1.1%	0.0%	0.0%
6	1	80.9%	0.4%	2.0%	0.2%	14.3%	2.2%	0.0%	0.0%
6	2	78.6%	1.6%	3.2%	0.0%	14.3%	2.4%	0.0%	0.0%
6	3	80.2%	2.9%	1.7%	0.0%	14.9%	0.4%	0.0%	0.0%
6	4	73.9%	1.4%	0.8%	1.0%	21.7%	1.2%	0.0%	0.0%
6	5	69.8%	1.9%	2.4%	1.2%	23.1%	1.4%	0.0%	0.2%
7	1	69.7%	1.5%	5.5%	0.0%	20.4%	3.0%	0.0%	0.0%
7	2	67.3%	1.9%	1.9%	0.0%	28.8%	0.0%	0.0%	0.0%
7	3	69.0%	0.0%	0.0%	0.0%	31.0%	0.0%	0.0%	0.0%
7	4	63.2%	0.0%	4.4%	1.1%	30.2%	1.1%	0.0%	0.0%
7	5	55.2%	3.2%	3.0%	0.2%	37.9%	0.5%	0.0%	0.0%
8	1	58.6%	1.7%	1.7%	0.0%	36.2%	1.7%	0.0%	0.0%
8	2	50.0%	6.3%	6.3%	0.0%	37.5%	0.0%	0.0%	0.0%
8	3	46.4%	3.6%	3.6%	0.0%	46.4%	0.0%	0.0%	0.0%

Table 4 – Mode Response Rates Stratified by Establishment Size and Size of MSA, 2009 (N=47706)

8	4	54.0%	1.6%	4.8%	0.0%	39.7%	0.0%	0.0%	0.0%
8	5	48.1%	3.8%	5.8%	0.0%	41.7%	0.6%	0.0%	0.0%
9	1	52.4%	4.8%	0.0%	0.0%	42.9%	0.0%	0.0%	0.0%
9	2	8.3%	16.7%	8.3%	0.0%	66.7%	0.0%	0.0%	0.0%
9	3	19.2%	7.7%	0.0%	0.0%	73.1%	0.0%	0.0%	0.0%
9	4	34.2%	10.5%	2.6%	0.0%	52.6%	0.0%	0.0%	0.0%
9	5	16.5%	5.2%	3.1%	0.0%	75.3%	0.0%	0.0%	0.0%

Table 5 – Mode Response Rates Stratified by industry, 2009 (N=47706)

Industry	Mail	Web	hardcopy	Phone	Email	Fax	person	Disk
11	80.1%	0.1%	0.3%	15.3%	2.4%	1.8%	0.0%	0.0%
21	71.8%	0.1%	1.0%	13.4%	8.5%	5.0%	0.1%	0.0%
22	63.8%	1.4%	1.1%	8.9%	21.4%	3.2%	0.1%	0.0%
23	77.9%	0.7%	0.7%	13.7%	3.1%	3.9%	0.0%	0.0%
31	75.2%	0.8%	1.0%	11.3%	7.9%	3.7%	0.0%	0.0%
32	78.8%	1.0%	0.9%	7.9%	7.3%	4.0%	0.0%	0.0%
33	77.0%	0.8%	1.2%	9.2%	7.9%	3.8%	0.0%	0.0%
42	74.9%	0.9%	0.8%	13.5%	6.2%	3.7%	0.0%	0.0%
44	73.5%	1.1%	0.5%	15.5%	6.1%	3.3%	0.0%	0.0%
45	71.4%	2.2%	0.3%	16.1%	6.7%	3.0%	0.1%	0.0%
48	76.3%	1.1%	0.4%	13.0%	5.1%	4.1%	0.0%	0.0%
49	72.6%	2.1%	0.3%	11.6%	9.3%	4.0%	0.0%	0.0%
51	71.5%	0.8%	1.0%	13.1%	10.2%	3.4%	0.0%	0.0%
52	71.9%	1.1%	1.1%	11.8%	10.3%	3.7%	0.0%	0.0%
53	73.5%	0.3%	0.5%	15.6%	6.2%	3.9%	0.0%	0.0%
54	75.8%	0.8%	0.4%	11.6%	7.8%	3.5%	0.0%	0.0%
55	63.7%	1.7%	1.6%	7.3%	21.9%	3.9%	0.0%	0.1%
56	74.8%	0.8%	0.8%	14.5%	5.6%	3.4%	0.0%	0.0%
61	64.9%	4.6%	1.5%	6.9%	18.4%	2.7%	0.0%	0.9%
62	74.5%	1.3%	0.7%	9.6%	10.1%	3.8%	0.0%	0.0%
71	79.2%	1.2%	0.5%	11.2%	4.7%	3.2%	0.1%	0.0%
72	73.9%	1.0%	0.5%	16.2%	4.7%	3.6%	0.1%	0.0%
81	78.5%	0.7%	0.5%	13.9%	3.3%	3.2%	0.0%	0.0%
99	69.2%	1.8%	2.3%	4.0%	19.1%	3.6%	0.0%	0.0%

Table 5 above shows industry response rates for each mode. There are a few industries that stand out as heavy users of email. These are:

- NAICS 22 Utilities
- NAICS 55 Management of companies and enterprises
- NAICS 61 Education Services
- NAICS 99 Local and State government

However, an examination of the 2008-2009 sample and the size class make-up of these industries shows that they have a size distribution skewed towards larger establishments when compared to the average. Figure 7 below shows the distribution graphed. So the prevalence of email in these

industries could just be the influence of having larger establishments in those industries rather than the industries themselves.



Multi-unit status also plays a role in mode selection. Multi-units are units that are owned and operated by the same company. Table 5 shows that multi-units report using Electronic means and Email much more than regular singular units. In Table 6 we can see this trend even more pronounced when stratified by establishment size class. Indeed, as the size of the establishment increases so does the use of electronic modes and email. That is true of both multi-unit and single establishments. Despite this, there is still a noticeable increase in electronic data submission for multi-units.

rubie o mode nesponse nucles of multi-onit status (10 17700)								
Multi	Mail	Web	hardcopy	Phone	Email	Fax	person	disk
Yes	60.2%	2.4%	1.8%	11.2%	21.2%	3.1%	0.0%	0.1%
No	76.5%	0.9%	0.6%	12.4%	5.8%	3.6%	0.0%	0.0%

Table 6 - Mode Response Rates by Multi-Unit Status (N=47706)

Estab Size	Multi	Mail	Web	hardcopy	Phone	Email	Fax	person	disk
1	Y	63.0%	1.5%	0.9%	20.2%	11.7%	2.7%	0.0%	0.0%
1	Ν	76.0%	0.4%	0.2%	19.7%	1.1%	2.4%	0.0%	0.0%
2	Y	64.7%	1.0%	1.0%	17.3%	12.2%	3.8%	0.0%	0.0%
2	Ν	78.6%	0.6%	0.2%	14.7%	2.0%	3.9%	0.0%	0.0%
3	Y	64.2%	1.5%	1.2%	12.3%	16.5%	4.3%	0.0%	0.0%
3	Ν	78.8%	0.7%	0.5%	11.3%	3.8%	4.8%	0.0%	0.0%
4	Y	64.6%	2.3%	1.6%	9.3%	19.2%	2.9%	0.0%	0.1%
4	Ν	79.8%	0.9%	0.9%	6.6%	7.2%	4.5%	0.0%	0.0%
5	Y	57.6%	3.0%	3.4%	4.7%	28.4%	2.7%	0.0%	0.2%
5	Ν	76.1%	1.8%	1.6%	3.8%	13.0%	3.8%	0.0%	0.0%
6	Y	51.5%	5.2%	3.6%	3.7%	33.9%	1.8%	0.0%	0.3%
6	Ν	69.5%	2.5%	1.7%	3.0%	19.9%	3.2%	0.0%	0.2%
7	Y	43.7%	5.2%	2.9%	2.3%	43.5%	1.7%	0.0%	0.6%
7	Ν	59.5%	3.4%	2.7%	2.5%	29.0%	2.7%	0.0%	0.2%
8	Y	36.5%	5.7%	2.0%	4.4%	50.3%	0.7%	0.0%	0.3%
8	Ν	45.3%	5.3%	3.8%	2.8%	40.9%	1.6%	0.0%	0.3%
9	Y	16.7%	5.9%	2.7%	2.3%	70.3%	1.8%	0.0%	0.5%
9	N	28.4%	7.5%	2.0%	2.1%	58.0%	1.1%	0.0%	0.9%

Table 7 Mode Response Rates by Establishment Size and Multi-Unit Status (N=47706)

4. Statistical Analysis

Tables 8 and 9 below show the calculated odds ratios for two scenarios. In Table 8 the odds ratios are calculated to show the likelihood that a particular group will use paper compared to other groups. We used the largest classifications to compare. Looking at establishment location, specifically the size of the MSA, we see that the smaller MSAs have a higher chance of replying using a paper form than the larger establishments. Table 8 also shows the likelihood that a particular sized establishment will respond by paper versus other establishment sizes. Here we see that the smallest establishments are much more likely to use paper forms.

In Table 9 we calculated the odds ratios of particular groups using electronic modes versus the likelihood of other groups. We see that units located in the smaller MSAs are less likely to report using electronic means than those units in the largest MSA. Comparing size class of the establishment, we see that smaller establishments are much less likely to use email than the largest establishments.

The results show two trends. The larger the establishment and the larger the MSA it is located in, the more likely it is to choose electronic modes (email and web). The smaller the establishment and the smaller the MSA, the more likely it is to choose a paper option. A possible explanation for larger firms preferring electronic options is that they have the technological ability to create files electronically and the means to submit them electronically as well. Access to the internet is probably more likely in larger MSAs as opposed to smaller MSAs.

Odds Ratio Estimates						
Effoct	Point Estimate	95% Wald				
LIIEUL		Confidence Limits				
MSA_Size 1 vs 5	1.653	1.535	1.78			
MSA_Size 2 vs 5	1.444	1.309	1.594			
MSA_Size 3 vs 5	1.468	1.343	1.605			
MSA_Size 4 vs 5	1.337	1.244	1.437			
Estab_Size 1 vs 9	32.212	22.984	45.145			
Estab_Size 2 vs 9	30.937	22.056	43.394			
Estab_Size 3 vs 9	24.745	17.654	34.685			
Estab_Size 4 vs 9	21.782	15.541	30.53			
Estab_Size 5 vs 9	14.106	10.026	19.848			
Estab_Size 6 vs 9	9.213	6.535	12.988			
Estab_Size 7 vs 9	5.083	3.551	7.276			
Estab_Size 8 vs 9	3.348	2.248	4.986			

 Table 8 - Odds Ratios for the Use of Paper/Mailed Survey - Size of the Metropolitan

 Statistical Area and Establishment size.

 Table 9 - Odds Ratios for the Use of Email - Size of the Metropolitan Statistical Area and Establishment size.

Odds Ratio Estimates							
Effect	Point Estimate	95% Wald Confidence Limits					
Ellect							
MSA_Size 1 vs 5	0.474	0.426	0.528				
MSA_ Size 2 vs 5	0.557	0.479	0.648				
MSA_ Size 3 vs 5	0.661	0.583	0.748				
MSA_ Size 4 vs 5	0.723	0.657	0.796				
Estab_ Size 1 vs 9	0.009	0.006	0.012				
Estab_ Size 2 vs 9	0.015	0.011	0.02				
Estab_ Size 3 vs 9	0.029	0.021	0.039				
Estab_ Size 4 vs 9	0.044	0.032	0.06				
Estab_ Size 5 vs 9	0.079	0.058	0.109				
Estab_ Size 6 vs 9	0.126	0.092	0.172				
Estab_ Size 7 vs 9	0.238	0.171	0.332				
Estab_ Size 8 vs 9	0.346	0.238	0.503				

5. Conclusions and Recommendations

The driving force in predicting mode preference is the size of an establishment (based on the number of employees). However, other characteristics also show significance. Larger establishments are more likely to choose electronic collection options, both email and web, than smaller establishments. Smaller establishments are more likely to choose a paper form returned via mail. Establishments in larger MSAs are more likely to choose electronic collection while establishments in smaller MSAs are likely to choose paper. The effect of establishment size on the selection of using electronic modes of data submission remains strong and statistically significant when controlling for MSA size and the interaction of MSA and establishment size. Establishments that are part of a larger company are more likely to choose electronic options. When looking at email, the greatest percentages of users come from mid-sized establishments, keeping it a viable option for data collection especially for follow-up solicitation.

The next step is to test a data collection strategy based on the finding of this study. Larger establishments and those in larger MSAs tend toward electronic modes. In addition, there is research already documented that suggests that offering multiple mode options is detrimental to response rates. Therefore we suggest using tailored solicitation materials that direct the respondents to the predicted preferred mode.

It would also be beneficial to investigate cultural issues associated with being a larger establishment and operating in larger MSAs.

6. Acknowledgements

The views expressed here are the authors and do not necessarily represent the policies of the Bureau of Labor Statistics. The authors wish to thank Daniell Toth and the OES staff for their review and comments on the presentation materials.

7. References

Dillman, D, J. Smyth, and L. Christian. 2009. *Internet, Mail, and Mixed-Mode Surveys: The Tailored Design Method*. New Jersey: John Wiley & Sons.

Groves, R.M., D. Dillman, J.L. Eltinge, and R. Little (Eds.). 2002. *Survey Nonresponse*. New York: Wiley.

Jones, Carrie K. 1999 "Response Rates Analysis: An Analysis of the 1996/1997 Occupational Employment Statistics Survey Response Rates." Bureau of Labor Statistics.

Phipps, P. and Jones, C. 2007. Factors affecting response to the occupational employment statistics survey. In *Proceedings of the 2007 Federal Committee on Statistical Methodology Research Conference* https://fcsm.sites.usa.gov/files/2014/05/2007FCSM Phipps-II-A.pdf.